
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 20 del 01-02-2016

OGGETTO:
AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITÀ
TRIENNIO 2016/2018. ADOZIONE.

L'anno duemilasedici addì uno del mese di Febbraio con inizio alle ore 16:45 e in continuazione
nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale convocata nelle
forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



Premesso che:
il 6 novembre 2012 il legislatore ha approvato la legge numero 190 sulle “disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
lo strumento primario, individuato dal legislatore della legge 190/2012, per arginare il fenomeno
sistemico della corruzione nelle amministrazioni pubbliche, è la trasparenza;
la trasparenza dell'attività amministrativa è elevata dal comma 15 dell’articolo 1 della legge
190/2012 a “livello essenziale delle prestazioni concernenti i diritti sociali e civili ai sensi
dell'articolo 117, secondo comma, lettera m), della Costituzione”;
per “trasparenza” si intende l’accessibilità totale alle informazioni concernenti l'organizzazione e
l'attività delle pubbliche amministrazioni (articolo 1 del decreto legislativo 33/2013);
scopo della trasparenza è quello di favorire forme diffuse di controllo sul perseguimento delle
funzioni istituzionali e sull'utilizzo delle risorse pubbliche;

Atteso che:
le amministrazioni pubbliche devono programmare le politiche e le strategie per assicurare la
trasparenza della propria attività:
l’approvazione di un Programma triennale per la trasparenza e l’integrità è prevista dall’articolo
10 del decreto legislativo 33/2013;
tale programma è di norma “una sezione” (un capitolo, un allegato) del più vasto Piano triennale di
prevenzione della corruzione della legge 190/2012;
conseguentemente, l'attività d’elaborazione del programma non può essere affidata a soggetti
esterni all'amministrazione e, negli enti locali, la competenza ad approvarlo è della giunta (ANAC
deliberazione 12/2014);
l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga
condivisione delle misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC
determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015);
a tale scopo, l’ANAC ritiene possa essere utile prevedere una “doppia approvazione”: l’adozione di
un primo schema e, successivamente, l’approvazione del documento in forma definitiva;

Considerato che questo Ente ha preferito proporre documenti separati, da approvare con
deliberazioni distinte, nelle quali è però specificato che il programma per la trasparenza è un
allegato irrinunciabile del piano anticorruzione.

Che la scelta discende dalla considerazione che il legislatore del decreto delegato 33/2013, quando
ha formulato l’allegato del decreto medesimo, allegato con il quale il legislatore ha organizzato le
pagine web di “amministrazione trasparente”, nella prima sezione “disposizioni generali” ha
inserito, quale sottosezione n. 1, proprio quella dedicata alla pubblicazione del “programma per la
trasparenza e l’integrità”. Il piano anticorruzione, invece, deve essere pubblicato in
“amministrazione trasparente”, “altri contenuti”, “corruzione” (comunicato del Presidente ANAC
18.2.2015). Quindi, il legislatore ha sì ritenuto il PTTI una “sezione” (tra l’altro “di norma”) del
piano anticorruzione, ma non priva di valenza giuridica propria. Da tale valutazione la scelta di
provvedere ad approvazioni “separate”, seppur necessariamente coordinate.

Rilevato che, nella logica del D.Lgs n.150/2009 e del D.Lgs. n.33/2013, la trasparenza favorisce la
partecipazione dei cittadini all’attività delle pubbliche amministrazioni ed è funzionale a tre scopi:
a) sottoporre al controllo diffuso il ciclo della performance per consentirne il miglioramento; b)
assicurare la conoscenza, da parte dei cittadini, dei servizi resi dagli enti, delle loro caratteristiche
quantitative e qualitative nonché delle loro modalità di erogazione; c) prevenire fenomeni corruttivi
e promuovere l’integrità;

Rilevato che:



questo esecutivo ritiene di licenziare, in data odierna, la “prima ipotesi” di programma per la
trasparenza 2016-2018;
quindi, il programma rimarrà depositato e pubblicato all’albo on line allo scopo di raccogliere
suggerimenti circa i contenuti del documento definitivo entro 7 giorni dalla pubblicazione;
lo schema definitivo sarà approvato previa eventuale disamina dei suggerimenti pervenuti;

Dato atto che:
il Responsabile per la trasparenza e della prevenzione della corruzione, dott. Lucio Pisano
segretario generale dell’Ente, ha predisposto l’aggiornamento del Programma triennale per la
trasparenza e l’integrità 2016-2018;

Richiamata la propria deliberazione n. 14 del 12/02/2015 di aggiornamento del Programma
Triennale per la Trasparenza e l’Integrità relativo al periodo 2015 – 2017, ed è stata disposta la
pubblicazione sul sito internet comunale del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità
2015-2017 nella sezione “Amministrazione Trasparenza”;

Ritenuto, pertanto, ai sensi dell’art.10,commi 1 e 2 , D.Lgs.14/3/2013, n.33, di procedere
all’aggiornamento del Programma Triennale per la trasparenza e l’integrità per gli anni 2016 - 2018,
quale strumento utile per il raggiungimento delle finalità di cui sopra, nelle risultanze di cui
all’allegato 1;

P R O P O N E

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del
dispositivo;
2. di adottare il Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità per il periodo 2016 – 2018,
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;
3. di riservarsi di recepire eventuali osservazioni provenienti da diversi soggetti o gruppi “portatori
di interesse” (stakeholders) che intendono partecipare al procedimento da presentare entro 7 giorni
dalla pubblicazione all’albo on line della presente;
4. di riservarsi con successivo e separato provvedimento di approvare il PTTI definitivo previa
eventuale disamina dei suggerimenti pervenuti;
4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.L.gs 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione ad oggetto “Aggiornamento Programma Triennale
per la Trasparenza e l’Integrità 2016-2018 – Adozione”;
- il D.Lgs n.150/2009;
- la Legge 6 novembre 2012, n. 190, «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione»;
- il D.Lgs.n. 14 marzo 2013, n.33 recante il «Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»;
- la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 19 luglio 2013 n.2/2013 “D.Lgs.n.33
del 2013 -Attuazione della Trasparenza”;
- le deliberazioni della CIVIT:
Delibera n. 50/2013 “Linee guida per l’aggiornamento del Programma triennale per la
trasparenza e l’integrità 2014-2016”;



Delibera n. 59/2013 in tema di “Pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi,
sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati (artt. 26 e
27, d.lgs. n. 33/2013)”;
Delibera n. 65/2013: in tema di “Applicazione dell’art. 14 del d.lgs n. 33/2013 – Obblighi di
pubblicazione concernenti i componenti degli organi di indirizzo politico”- 31 luglio 2013;
Delibera n. 66/2013: in tema di “Applicazione del regime sanzionatorio per la violazione di
specifici obblighi di trasparenza (art. 47 del d.lgs n. 33/2013)” – 31 luglio 2013.
Visto il vigente Statuto comunale;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere
sull'oggetto;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Rilevato che il presente atto non comporta impegni di spesa né diminuzione di entrata e che,
pertanto, non necessita del parere di regolarità contabile;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui
alla stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs
267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 26-01-2016 IL DIRIGENTE AREA AFFARI GENERALI

f.to dr.Lucio Pisano



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 03-02-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 03-02-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 03-02-2016
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


